ipsum nobiscum ad tempus aliquod retinemus et

ipsum a nobis recedere non permisimus quoquo

modo, vos affectuose requirimus et rogamus qua-

tinus, eundem super mora sua predicta ea occasione

excusatum habentes, sibi moram illam uullatenus

impuletis. Ipsum enim ad vos in brevi cum fejici

expedicione et subvencione negociorum eorumdem

destinabimus, Domino concedente. Datum apud

Sutton, .vij. die Maii.

4483. Rex dilectis et fîdelibus suis Amanevo de

Labreto et Petro Amanevi, capitali de Bogio, salu-

lem. Quia dileclos et fidèles nostros Milonem de

Novelliano etBaranum de Sescars, milites vestros,

quos ad nos in Angliam transmisislis super negociis

per ipsos nobis ex parte vestra expositis et petitis

,

circa alia ardua négocia occupati, cicius expedire

nequivimus, ipsos tamdiu in Anglia delinuimus

nostris precibus et mandatis. Quocirca dilectionem

vestram rogamus attente quatinus super mora

predicta habeatis dictos milites excusatos, scituri

quod in hoc non fuerunt in aliqua negligencia sive

culpa. Datum ut s
a

.

WiiUi. Rex %dilecto et fideli suo Hemico deLacy,

comiti Lincolnie, tenenti locum suum in ducalu

Aquilannie, salutem. Supplicavit nobis Bernardus

de Lageleyre quod, cum ipse per gentes régis

Francorum a terra nostra Yasconie bannitus et

bonis suis omnino spoliatus fuisset, ipsum in

nostrum obsequium admitteremus et eundem gene-

ralem servientem liominum nostrorum ad arma

constilueremus ibidem. Vobis igitur mandauius

quod, prefatum Bernai dum in nostrum servicium

arbiiiltenles, ipsum in serjantia predicta vel alio

officio sibi competenti de consilio nostro in illis

parlibus exislente poni faciatis, obi nobis prodesse

poteiit, juxla suorum exigenciam meritorum. Da-

tum ut s".
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Vi85. Rex eidem comiti, salutem. Monstravit

nobis Jacobus de Gruce
1

, capellanus dilecti clerici

nostri Arnaldi Lupi de Tillio
2

, quodhomines nostri

quendam redditum annuum eidem Jacobo per ab-

batem Sancti Severii
3 dudum concessum et assi-

gnalum et sibi annis singulis solutum
,
quousque

bona dicti abbatis in manu nostra capta fuerunt,

sibi detinuerunt et solvere hucusque non curarunt,

occasione capcionis bonorum dicti abbatis in ma-

iium nostram, ut predictum est; et nobis suppli-

cavit quod super hoc velimus de gracia nostra sub-

venire. Nos , eidem Jacobo intuitu domini soi predicli

volentes graciam facere in hac parte, vobis manda-

mus quod, vocato coram vobis consilio nostro ibi-

dem, si per sufficientem probacionem ipsius capel-

lani coram vobis faciendam seu alio modolegitimo,

vobis constare possit quod dictus redditus annuus

per dictum abbatem sibi concessus et assignatus et

in possessione percipiendi redditum illum die cap-

cionis predicte seisitus fuisset, lune redditum illum

de bonis dicti abbatis in manum nostram siccaptis

et adhuc in manu nostra existentibus percipiendum

eidem capellano assignetis , nisi aliud ohstet quod

iii confectione presencium nobis constitit de hoc

facto. Supplicavit nobis insuper idem capellanus

quod, cum sit canonicus ecclesie Aquensis et, pro

eo quod parti noslie adhesit fideliter et adberet,

per inimicos nostros ab eadem ecclesia sit ejectus

et bonis que in eadem ecclesia percipere débet et

consuevit privatus existât, velimus de bonis dicte

ecclesie in manu nostra existentibus juxla quanti-

tatem bonorum predictorum sibi de nostra gracia

providere. Unde vobis jnandamus quod, si vobis

constiterit ita esse, tune de bonis dicte ecclesie

juxla quantitalem predictam provideatis eidem,

sicut céleris canonicis ipsius ecclesie in obsequio

nostro commorantibus est provisum, nisi aliud

obstilerit de quo nobis in confectione presencium

non constabat. Datum ut s\

M8(i. Rex eidem comiti, salutem. Supplicavit

1
Peut-être Lacrouts, comme plus haut, n" i458, à moins

qu'on ne puisse traduire tout simplement par Lacroix.

- Voir plus liaul , u" k-iïiô.

3 Voir plus haut, n" 1748.
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nobis Pascasius Valenlini (|uod , cum in navi Pétri

de Artigalonga ', civis Baione, amiserit quaiiulam

summani pecunie, et eciam in quadain alia navi,

vocata La Maury, similiter amiserit quamdamsum-

mam pecnnie, provideremus eidem super hiis de

remedio oportuno. Quocirca vobis mandamus ut,

super premissis inquisila plenius veritate, faciatis

juslicie complementum. Datum ut s
a
.

4487. Hex dilecto et fideli suo Petro de Artiga-

longa, civi suo Baione, salutem. Pro bono servicio

quod dilectus et fidelis noster Pascasius Valentini

in instanti guerra nostra contra regem Francorum

nobis impendil, sicut liquide nobis constat, et ad

instauciam ejusdem, vobis mandamus rogantes

quod sibi ad quedam bona que in quadam navi

vestra nuper perdita fuerant in costera maris Flan-

drie, ut asserit, recuperanda, amore nostri pre-

bealis consilium efficax et juvamen , in tantum

quod diligenciam vestram circa hoc adhibendam

debeamus merito commendare. Datum ut supra.

'i488. Rex dilecto sibi in Christo...
2

, ministro

ordinis fratrum minorum Aquitannie provinciali,

salutem. Religiosos viros Petrum Calculi et Rey-

mundum de Burgo , ordinis vestri fratres de ducatu

nostro Aquitannie oriundos, quos nobis fidèles

invenimus et devotos, vobis plenis afïectibus com-

mendamus, rogantes quatinus in defendendo et

promovendo statu eorum prospero et suis honestis

pelicionibus ad exaudicionis graciam admittendis

,

vos reddatis, quantum honeste poterilis, nostro-

riim interventuprecaminumgraciosos. Datum uts\

't489. Bex dilecto et fideli suo Henrico deLacy,

comiti Lincoluie, tenenti locum suum in ducatu

Aquitannie, salutem. Supplicavit nobis Doalus de

Pinibus', lilius quondam Doati de Pinibus, quod,

cum geutes nostre patri suo j)redicto pro quolibet

' Pierre d'Àrti|;uelongue (nom très répandu dans la ré-

gion landaise, m'écrit M. l'abbé Foix) est mentionné dans le

Calend. pat. rolls aux années 1396, 1297, i3oi (p. i3o, a&& ,

080).

2 Le nom est en blanc.

Voir plus haut, 11
' soao et khib.
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Itomine armato quem in nostro servicio haberet

cenlum solides sterlingoruni proiniseriut mutuare,

dictusque pater suus mutuum hujusmodi non rece-

perit, licet tempore quo vivebat cum quatuor equi-

tibus armatis nobis servierit, ipseque filius post

mortem patris soi predicti nobis similiter cum qua-

tuor bominibus armatis in presenli guerra servie-

rit, ex quo est pluribus debitis obligatus, pecuniam

sibi unde suis creditoribus possit satisfacere mutu-

emus. Et ideo vobis mandamus quod , vocatis An-

glicis et Vasconibus quos ad hoc videritis evocandos,

ipsoque negocio diligenter examinato, l'aciatis super

hoc quod vestra circumspectio viderit faciendum.

Et si forte causa subsit quare id commode facere

non possitis, super premissorum veritate una cum

vestro consilio, quid videlicet et qualiter vobis fa-

ciendum videbitur in hac parte, nos distincte et

aperte reddatis in omnibus cerciores. Datum ut s*.

4490. Rex dilectis et fidelibus suis universis et

singulis, tam Anglicis quam Vasconibus, apud

Raionam commorantibus, salutem. Assiduas vexa-

ciones et amaras ac intollerabiles angustias , neenon

gravamina quamplurima que vos , tanquam honoris

et comodi nostri fidèles et fervidi zelatores , pro no-

bis et defensione juris nostri hereditarii passi estis,

semper strenue et laudabiliter vos gerendo, inlel-

leximus manifeste; super quibus hucusque per vos

in tanta paciencia loleratis, vobis, quibus plus

quam aliis quibuscumque recognoscimus nos teneri

,

grates referimus toto corde. Nos vero, angustiis et

necessitatibus vestris intime compacientes , ad vos

mittimus in vestri subsidium id quod possumus

quoad presens, vestram devotam et fidelem cons-

tanciam deprecantes quatinus in inceptis fidelitalis

devocione et strenuitalis opère constanter et fideliter

persistentes , vobis consolacionis et leticie spirituni

assumatis. Ad vos enim uberiorem subvencioneni

de cetero transmitti, prout poterimus, faciemus.

Datum ut s\

4491. Eodem modo niandatum est universis et

singulis, tam Anglicis quam Vasconibus, apud

Blaviam commorantibus, ut s'. Datum apud Portes-

mutb, .xxiij. die Maii.
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4492. Eodem |modo] mandatum est universis

et singulis, tam Anglicis quam Vasconibus, apud

Burgum supra mare commorantibus , ut s*. Datum

ut s".

4493. Edmundus d'Eyncurt 1

,
qui in obsequio

régis, per preceptum régis, moratur in Vasconia,

habet litteras de respectu debitorum régis et alio-

rum, quamdiu in obsequio régis sic steterit, vel

donec rex aliud inde duxerit ordinandum , directes

vicecomiti Nolynghamie, tbesaurario et baronibus

de scaccario, vicecomiti Lincoinie.T. R. apud West-

monasterium , .xxiiij. die Julii.

4494. Philippusde Chauncy 2

,
qui nuper in ob-

sequium régis, per preceptum régis, in comitiva

Edmundi , fratris régis karissimi , ad partes Vascouie

transfretavit,et adhuc ibidem, sicut dicitur, moram

facit, babet litteras régis de respectu debitorum

régis et aliorum , directas tbesaurario et baronibus

de scaccario , si eis conslare possit predictum Phi-

lippum in obsequio régis in partibus predictis mo-

ram trahere, sicut predictum est. T. ut s*.

4495. Consimiles litteras habet Willelmus de

Dettlinges, qui cum primis transfretantibus cum

Hugone de
3 Veer in obsequium régis transfrelavit

ut s*, directas eisdem tbesaurario et baronibus.

T. ut s*.

4496. Ricardus de Sutton
4

,
qui in obsequio

régis, per preceptum régis, in partibus Vasconie

moram facit, habet respectum debitorum régis et

aliorum , direclum thesauraiio et baronibus pre-

dictis. T. ut s".

4497. Ricardus, filius Johaunis 5

, qui moratur

in partibus predictis, habet respectum debitorum

ut supra, directum thesauraiio et baronibus. T. ut

supra.

' Voir |>lus haut, n° a4ai.
'' Voir plus haut, h" 2466.

* De a été exponctué.
4 Voir plus haut, n° 9M7.
1 Voir plus haut, n 01

3gt3 (96), 4a38.
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4498. Robertus, filius Walteri
1

. qui moratur in

partibus predictis, habet consimilem respectum de-

bitorum régis. T. R. apud Tunbrigg. 3
, .v. die Au-

gusti. Et diriguntur littere thesaurario et baronibus.

4499. Rex dilecto et fideli suo Henrico de Lacy,

comiti Lincolnie, locum suum in ducatu Aqui-

taunie tenenti, salutem. Monstraveruntnobisdilecti

et fidèles homines nostri de villa Blavie quod Hum-

fredus de Claris, clericus, in ejusdem ville muni-

cione per nos olim deputatus , cum papiris et rotulis

in quibus continebantur phirima crédita hominum

predictorum de dicta villa, recessit et eosdem ro-

lulos et papiros apud Baionam secum asportavit,

per quod prefati homines jus suum non possunt

assequi super debitis antedictis. Volentes ilaque

predictorum hominum indempnitati , ob fidelitatis

eorum constanciam, quantum juste possumus,

providere , vobis mandamus quod , tam super arti-

culis seu scripturis predicta débita continentibus

que in predictis rotulis et papiris contigerit inve-

niri, in formam publicam aut sub vestro vel alio

sigillo autentico redigendis , vel ipsis rotulis et pa-

piris ad dictam villam de Rlavia reporlandis , quam

super ipsorum et quorumeumque aliorum debito-

rum solucionibus faciendis, neenon et super qui-

bus cumque questionibus et querelis per eosdem

homines contra domiuum Blavie et stipendiarios

dicte ville et quascumque alias personas deponendis

ac eciam super appellacionibus a curia dicli domini

de Blavia interpositis seu inlerponendis, fîeri faciatis

predictishominibns, vocatis qui fuerint evocandi,

consideralaque temporis qualitate , maturum justicie

complementum , consuetudines racionabiles et an-

tiquas libellâtes quibus hactenus prefati homines

racionabiliter usi sunt nichilominus facientes eis-

dem hominibus observari, prout fuerit consonuin

lacioni et ad vos noveritis pertinere. Datum apud

Eltham
3

, .ij. die Augusti.

4500. Rex eidem, salutem. Mandamus vobis

quod super omnibus peticionibus et querelis per

' Voir plus haut, n° 3463.

- Tunbritlge, comté de Keut.

3
Kllliaiu , comté de Kent.
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Joliannem de Monjas 1

. civem Baione, contra Au-

gerium Roberti
2

, concivem suum, proponendis,

faciatis eidem Johanni, vocatis partibus considera-

taque temporis qualitate, fieri debitum justicie com-

plemenlum. DatumapudOdimere 3
, .xij. die Augusti.

4501. Willelmus de Bellesdon 1

, qui cum Hen-

rico de Lacy, comité Lincolnie, moratur in Vas-

conia, habet litteras régis de respectu ut supra,

directas vicecomiti Suthamptonie. T. R. apud Odi-

mere , .xviij. die Augusti.

4502. Henricus de Helyun 5

, qui in partibus Vas-

conie moratur, babet consimiles litteras de respectu

debitorum ut s". Teste Edwardo, filio régis, apud

Sanctum Paulum Londonie, .vj. die Septembris. Et

diriguntur littere thesaurario et baronibus et vice-

comiti Essexie. Testificatum per W. de Hameiton .
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MEMBR. 1 (j.V DORSO

Mémorandum quod hic transfretavit rex

in Fjlandriam 7
.

4503. Rex thesaurario et baronibus suis de

scaccario , salutem. Quia dilectus et fidelis noster

1 Peut- être Monges, commune de Miramont-Sensacq

(Landes, arr. Saint-Sever, c. Geaune).
2 Yoir plus haut, n°' 087, 1901

.

: Udimore, comté de Sussex.

* UelU.idon ou BoUesdon. C'est Bowsdou, comté de Nort-

huinberland.

5 Voir plus haut, 11° 4325.
c Guillaume de Hameiton, clerc, mentionné souvent dans

le Calend. pat. rolls.

1 Le 22 août 1297. Voir plus haut, n° 43g3. — La mem-

Gilbertus de Brideshale
1 cum primis transfre-

tantibus ad partes Vasconie in obsequio nostro

transfretavit et ibidem moram facit, vobis man-

daraus quod predictum Gilbertum de décima

iilum de bonis suis propriis racione décime no-

bis a laicis regni nostri nuper concesse contin-

gente, quietum esse faciatis. Teste Edwardo, filio

régis, apud Westmonasterium , .xxiiij. die Octobris

Mémorandum quod hic rediit rex in Angliam a

partibus l'/landrie
2

.

4504. Rex etc. ., |vicecomitiJ Kancie, salutem.

\ olentes diiecto et fideli nostro Willelmo de Gran-

disono
3

, qui in obsequio 4
nostro, per preceptum

nostrum , in partibus Vasconie moram facit
,
graciam

lacère specialem , dedimus ei respectum ad volon-

tatem nostram de omnibus debitis que nobis débet

ad scaccarium nostrum. Et ideo tibi precipimus

quod ipsum Willelmum hujusmodi respectum ha-

bere permittas. T. R. apud Sandwycum, .xv. die

Marcii [1298].

biuna 10, contenant au recto la fin des actes de la 26° année

et ceux de la 26 , contient aussi in dorso un acte de la

25° année (n° 45o3) et un de la 26* (n° 45o4).

1 Voir plus haut, n° i3i4.

5 On lit dans Rymer, à la date du i4 mars 1298 : «Mémo-

randum quod die Veneris proximo post festum sancti Grc-

gorii, videlicet decimo quarto die Marcii, anno regni régis

Edwardi vicesimo sexto, idem ret, veniens de Flandria,ap-

plicuit circa horam nonam in portu de Sandwicon. Cf. Calmd.

pat. rolls, p. 335.

3 Voir plus haut. n° 2.384.

4 Le copiste a écrit deiu fois les mots qui in obsequio.

DE A>i\0 VICESIMO SEXTO.

(1297-1298).

MEMBR. 10 (cO/Vr/iV.).

4505. Rex omnibus ballivis et fidelibus suis ad

quos , etc. , salutem. Quia testificatum est coram

nobis per Lu puni Burgundy ', mercatorem nostrum

Voir plus haut, n" /i 3 8 9

.

Vasconie, quod Arnaldus de Bydones, mercator

de Sancto Severo, ad fidem nostram exist.it. et erga

nos et nostros semper haclenus bene et fideliter se

gessit et adbuc se gerit, vobis nrmdamus quoil

prefalo Arnaldo in eundo cum rébus et mercimoniis

suis per totum regntim et potestatem nostram. ibi-

dem morando et de eisdem rébus et mercimoniis
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suis negociando et commodum suum faciendo,

prout sibi vident expedire, non inferatis seu,

quantum in vobis est, inferri permittatis injuriam,

molestiam, dampnum, impedimenlum aliquod seu

gravamen, dum tamen de rébus et mercimoniis

illis légales excerceat mercandisas , et consuetudines

inde faciat débitas et usitatas in regno nostro , ac

nicbil de rébus et mercimoniis il lis ad partes

Ffrancie ducat seu duci faciat, seu cum ininncis

nostris inde comunicet quoquo modo. In cujus , etc.

,

usque ad festum Nativitatis sancti Johannis Baptiste

proximo futurum duraluras. Teste Edwardo, filio

régis , apud Weslmonasterium ,. xxvj. die Novembris

[1297]. Per consilium.

Hic rediit rex in Angliam a partibus Fflandric

4506. Rex dilecto et fideli suo Guidoni Fferre,

locum suum in dicto ducatu tenenti, salutem. Cum

Hilectus nepos et fidelis noster Johannes de Bri-

tannia nuper, dum locum nostrum in eodem ducatu

teneret, dedisset et concessisset dilecto nobis ma-

gistro Gwillelmo Amanevi de Buigo supra mare 1

prioratum Sancti Andrée in castellania de Burgo

situm, cum omnibus juribus et suis pertinenciis

quibuscumque, qui ad manus nostras occasione

guerre inter nos et regem Ffrancorum dudum mote

devenit, et bone memorie Edmundus, fraler noster,

locum nostrum in eodem ducatu poslea tenens,

1 Est-ce le même que Guillaume-Amanieu de Bourg-sur-

Gironde qui était, en 1289, prévôt de Dax? Voir plus haut,

n°* i3i6, 171 h.
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donacionem et concessionem predictas subsequenter

confirmasset, prout in litteris ejusdem fratris nostri

quas idem Gwillelmus inde habet, plenius contine-

tur, nos, eundem Guillelmum, pro eo quod erga

nos et nostros semper hucusque, ut intelleximus,

se gessit fideliter alque bene , favore benivolo pro-

sequentes, vobis mandamus quod prêtatum Guil-